
 

   

 
 

1      http://www.criciuma.sc.gov.br 

   Nº 1488 – Ano 7 Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 

  

 

 

 

 

  

Decretos..............................................................................................................................................................1 

Editais..................................................................................................................................................................4 

Extrato ................................................................................................................................................................7 

Aviso de Licitação................................................................................................................................................7 

 

Decretos 
Governo Municipal de Criciúma 

DECRETO Nº 628/16, de 27 de abril de 2016. 

Nomeia membros para compor a Comissão Preparatória para a 6ª Conferência Municipal da Cidade. O PREFEITO MUNICIPAL DE CRICIÚMA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 50, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, de 05.07.1990,  

DECRETA:  

 Art. 1º Fica constituída a Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da Cidade, composta pelos representantes da Câmara 
Temática II do Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM, constituída pelos segmentos do Poder Público e das Organizações da 
Sociedade Civil, abaixo relacionados com a atribuição de coordenar o processo de organização e a realização da 6ª Conferência Municipal 
da Cidade: 

 I - REPRESENTANTES PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 

a) Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico: 
Tânia Barcelos Nazari 
Jader Jacó Westrup 
Giuliano Elias Colossi 

 b)    Gabinete do Prefeito: 
          Silvio Ávila Junior 

       c)   Câmara de Vereadores: 
             Vereador José Carlos Mello 
             Vereador Júlio Colombo 

Índice 

Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 Nº 1488 – Ano 7 



 

   

 
 

2      http://www.criciuma.sc.gov.br 

   Nº 1488 – Ano 7 Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 

II - REPRESENTANTE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS ESTADUAIS:  
 

    a)     CASAN – Companhia Catarinense de Águas e Saneamento: 
                Alex Vieira Benedet. 

III - REPRESENTANTE DOS SETORES EMPRESARIAIS: 

     a)    ACIC – Associação Comercial e Industrial de Criciúma:  
             Mario Henrique Sorato Gaidzinski. 

     b)   SINDUSCON – Sindicato das Indústrias da Construção Civil - Criciúma:  
            Tiago Henrique Stangherlin. 

     c)   SECOVI - Sindicato dos Condomínios Residenciais, Comerciais e das Empresas de Compra e Venda, Locação e Administração de 
Imóveis – Criciúma 
Diacir Carlos Pavei 

        d)   SIESESC - Sindicato da Indústria de Extração de Carvão do Estado de Santa Catarina: 
               Marcio Zanuz 

  IV - REPRESENTANTE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS:  

     a)   ACEM – Associação Catarinense de Engenheiros de Minas: 
            Ayser Guidi 

     b)   IAB – Instituto dos Arquitetos do Brasil – Núcleo Criciúma:  
            Mariah Guimarães Zanatta. 

  V - REPRESENTANTE DAS CAT. ACADEMICAS E DE PESQUISA: 

     a)   UNESC – Universidade do Extremo Sul Catarinense: 
            Cleide Adriana Vieira 

  VI - REPRESENTANTE DE ONGs: 

     a)   APACRI – Associação Protetora dos Animais - Criciúma: 
           Elizete de Oliveira Machado 

  VII - REPRESENTANTE INDICADOS PELOS MOV. SOCIAS E POP: 

     a)   UABC – União das Associações de Bairros de Criciúma: 
            Ademir José Honorato 

     b)   UABC – União das Associações de Bairros de Criciúma: 
            Fabiana Rodrigues Cardoso 

     c)   CUT – Central Única dos Trabalhadores: 
            Edegar da Cunha Generoso 

 



 

   

 
 

3      http://www.criciuma.sc.gov.br 

   Nº 1488 – Ano 7 Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 

       d)    STICCFFMSCCM – Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil de Criciúma e Região: 
               Jair dos Santos  

       e)    STTR – Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Criciúma:  
               Antonio de Araujo.  
                 

     VIII - REPRESENTANTES DAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS: 

       a)   Região 02: 
             Clodenir César Michels. 

       b)   Região 04: 
              Diógenes Almeida. 

       c)    Região 04: 
              Jeferson Aléssio. 

       d)    Região 04: 
               Tiago Colombo. 

       e)    Região 05: 
               Crisciano Botelho. 

       f)    Região 08: 
              Eduardo Tasca. 

Art. 2º O exercício da função de membro da Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da Cidade não será remunerado 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Criciúma, 27 de abril de 2016.  

MÁRCIO BÚRIGO - Prefeito Municipal 
ERICA GHEDIN ORLANDIN - Secretária de Administração 
GEC/erm. 

DECRETO SA/nº 585/16, de 19 de abril de 2016. 

Retifica o item nº 1 da alínea b do Anexo III do Decreto SA/nº 575/16, que homologou o resultado final dos candidatos aprovados no 
Concurso Público realizado de acordo com os Editais nºs 001 e 003/16.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 50, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, de 05.07.90, e 
Considerando o Edital nº 001/16 datado de 5 de fevereiro de 2016,  
Considerando o erro material, 

DECRETA: 

  

Art.1º- Fica retificado o item nº 1 da alínea “b” do anexo III do Decreto SA/nº 575/16, na parte referente à carga 
horária semanal, com a seguinte redação: 

 



 

   

 
 

4      http://www.criciuma.sc.gov.br 

   Nº 1488 – Ano 7 Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 

ANEXO III 

 b) ........ 

1. Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM / Rede/plantonista: CH semanal: 40 horas e/ou plantão 12x36 horas, em 
consonância com o disposto no quadro b, do item 2.1 do Edital nº 001/16 

Total de Aprovados: 10 

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Criciúma, 19 de abril de 2016. 
MÁRCIO BÚRIGO - Prefeito Municipal 
ERICA GHEDIN ORLANDIN - Secretária Municipal de Administração 
ERM. 

Editais 
Governo Municipal de Criciúma 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2016 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2016  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRICIÚMA/SC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com o que 
dispõe o Edital de Concurso Público n° 001/2016, homologado o resultado final pelo Decreto SA/nº 575/16 de 19.04.2016, CONVOCA os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no concurso público para comparecer no prazo de 30 dias, a partir da data de 
publicação no Diário Eletrônico do Município, no horário das 8:00 às 17:00 horas, no Departamento de Apoio Administrativo da Secretaria 
de Administração da Prefeitura Municipal de Criciúma, sito à Avenida Estevão Emilio de Souza nº 325 - Bairro Ceará, para posse do 
respectivo cargo: 

Cargo: Cargo: MÉDICO - ESF: CH semanal: 40 h 
CLASSIF NOME DO CANDIDATO 

7ª WILLIAM MAZZUCCO NESI 

8ª FABIO ROSA SILVA 

9ª DEMIAN KNABBEN 

10ª JOSE MAURO MORAES DOS SANTOS 

11ª GRISELDA BAIRROS DA TRINDADE 

12ª JUANA NASPOLINI CORAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIÚMA, 28 de abril de 2016. 

MÁRCIO BÚRIGO - Prefeito Municipal 

ERM. 

 

 

 

 



 

   

 
 

5      http://www.criciuma.sc.gov.br 

   Nº 1488 – Ano 7 Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2016  
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2016  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRICIÚMA/SC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com o que 
dispõe o Edital de Concurso Público n° 001/2016, homologado o resultado final pelo Decreto SA/nº 575/16 de 19.04.2016, CONVOCA os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no concurso público para comparecer no prazo de 30 dias, a partir da data de 
publicação no Diário Eletrônico do Município, no horário das 8:00 às 17:00 horas, no Departamento de Apoio Administrativo da Secretaria 
de Administração da Prefeitura Municipal de Criciúma, sito à Avenida Estevão Emilio de Souza nº 325 - Bairro Ceará, para posse do 
respectivo cargo: 

  Cargo: SERVENTE ESCOLAR - CH semanal: 40 h 

CLASSIF NOME 

41 MARIA ISABEL KLOCKNER 

42 MARIA APARECIDA FAUSINO 

43 CLEDEIR FREITAS ANTUNES 

44 DEBORA LUCIANE ZAMPIERI 

45 CRISTIANE MARTINS TEIXEIRA 

46 MARIA DO CARMO MEDEIROS MARCELINO 

47 GIENE DE OLIVEIRA 

48 SIRLENE MIZEESKI 

49 LEILA MANOEL ALVES 

50 JOSILENE SEBASTIAO ROSA LEACINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIÚMA, 28 de abril de 2016. 
MÁRCIO BÚRIGO - Prefeito Municipal 
ERM/mr 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 069/2016 
CONCURSO PÚBLICO  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRICIÚMA/SC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com o que 
dispõe o Edital de Concurso Público n° 001/2014, homologado o resultado final pelo Decreto SA/nº 466/14 de 28.04.2014, CONVOCA o 
candidato abaixo relacionado, aprovado e classificado no concurso público para comparecer no prazo de 30 dias, a partir da data de 
publicação no Diário Eletrônico do Município, no horário das 8:00 às 17:00 horas, no Departamento de Apoio Administrativo da Secretaria 
de Administração da Prefeitura Municipal de Criciúma, sito à Avenida Estevão Emilio de Souza nº 325 - Bairro Ceará, para posse do 
respectivo cargo: 

Cargo: MÉDICO PSIQUIATRA - CH semanal: 10 h 

Classif. Nome do candidato 

9ª JOSE MAURO MORAES DOS SANTOS 

10ª LOURENCO ALVAREZ JAKOBSON 

11ª WAGNER CORREA ALBINO 

12ª RITELE HERNANDEZ DA SILVA 

13ª CRISTIANE FELIX SCHLINDWEIN 

14ª JOAO OLIMPIO AMADO DUTRA 

15ª RAFAEL ERNESTO RIEGEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIÚMA, 28 de abril de 2016. 
MÁRCIO BÚRIGO - Prefeito Municipal 
ERM/mrz. 



 

   

 
 

6      http://www.criciuma.sc.gov.br 

   Nº 1488 – Ano 7 Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 070/2016 
CONCURSO PÚBLICO  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRICIÚMA/SC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com o que 
dispõe o Edital de Concurso Público n° 001/2014, homologado o resultado final pelo Decreto SA/nº 466/14 de 28.04.2014, CONVOCA o 
candidato abaixo relacionado, aprovado e classificado no concurso público para comparecer no prazo de 30 dias, a partir da data de 
publicação no Diário Eletrônico do Município, no horário das 08:00 às 17:00 horas, no Departamento de Apoio Administrativo da Secretaria 
de Administração da Prefeitura Municipal de Criciúma, sito à Avenida Estevão Emilio de Souza nº 325 - Bairro Ceará, para posse do 
respectivo cargo: 

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM (ESF) - CH semanal: 40 h 

Classif. Nome do candidato 

75ª DEBORA SOLANGE ALVES DE SOUZA BARICHELO 
76ª ARIANE SCHAUKOSKI ALEXANDRINO 

Cargo: MÉDICO GINECOLOGISTA-OBSTETRA  -  CH semanal: 10 h 

Classif. Nome do candidato 
6ª ANDREA SOUTO SILVA DE AGUIAR 
7ª MARIANA BENEDET SCHEIDT 
8ª JOANA BENEDET SCHEIDT 
9ª LUIZA DA ROSA RAMOS 

10ª ERIK PAUL WINNIKOW 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIÚMA, 28 de abril de 2016 

MÁRCIO BÚRIGO - Prefeito Municipal 
ERM/mrz. 

Governo do Município de Criciúma 
Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 
Conselho de Desenvolvimento Municipal - CDM 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Governo do Município de Criciúma e o Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM, convocam a população interessada em participar 
da 6ª Conferência Municipal das Cidades com o tema: “A Função Social da Cidade e da Propriedade”, como lema: “Cidades Inclusivas, 
Participativas e Socialmente Justas” 

Local: Auditório da AMREC – Associação dos Municípios da Região Carbonífera. 
Data: 21 de junho de 2016. 
Abertura: 14h 
Maiores informações e documentação:  
http://www.cidades.gov.br/ultimas-noticias/4007-esta-no-ar-o-portal-da-6-conferencia-nacional-das-cidades 

 
 
 



 

   

 
 

7      http://www.criciuma.sc.gov.br 

   Nº 1488 – Ano 7 Sexta - Feira, 29 de Abril de 2016 

Extrato  
Extrato de contrato 
Governo Municipal de Criciúma 

Extrato de Contrato nº 102/PMC/2016  
Tomada de Preços nº 058/PMC/2016.  

Contratante: Município de Criciúma. 
Contratada: CREMA CONSTRUÇÕES LTDA EPP 
Objetivo: Execução de serviços necessários á realização das obras de terraplenagem, implantação de drenagem e galerias de águas 
pluviais e pavimentação com revestimento em concreto asfáltico usinado à quente – CAUQ e com blocos de concreto nas ruas abaixo 
discriminadas, localizadas no município de Criciúma-SC. 
Valor Global: R$ 1.037.847,74 
Prazo de Execução: 240 DIAS 
Assinatura: 28/04/2016 

Signatários: pelo município o senhor Marcio Búrigo – Prefeito Municipal, pela empresa o (a) senhor (a) Daniel Barp Crema  

Avisos de Licitação 
Governo Municipal de Criciúma 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: Pregão Presencial 114/PMC/2016 

OBJETIVO: Registro de preços de materiais de expediente, para aquisições futuras, no atendimento ao Município de Criciúma, Fundo 
Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundação municipal de Esportes e Fundação Cultural de Criciúma/SC. 
DATA DE ENTREGA DAS AMOSTRAS: Até o dia 11 de Maio de 2016.  
DATA DE ABERTURA: Dia 24 de Maio de 2016 às 09:00h. 
EDITAL: Completo e demais esclarecimentos poderão ser obtidos de segunda a sexta-feira na Diretoria Executiva de Licitações e 
Contratos do Município de Criciúma, na Rua Estevão Emilio de Souza nº325 – bairro Ceará, Criciúma/SC, no horário das 08:00 as 17:00 
horas, ou pelos telefones (***48) 3431.0072, ou no site www.criciuma.sc.gov.br ou através do endereço eletrônico 
editais@criciuma.sc.gov.br 
Criciúma,  25 de Abril de 2016. 
OSMAR CORAL – PREGOEIRO 
Assinado no Original 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: Pregão Presencial 033/FMS/2016 
OBJETIVO: Registro De Preços De Medicamentos, Para Aquisições Futuras E Eventuais, Destinados Ao Atendimento Às Necessidades Das 
Unidades De Saúde Pertecentes À Rede Municipal De Criciúma/Sc. 
DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Até o dia 12 de Maio de 2016 as 09h00min. 
DATA DE LANCES: Dia 19 de Maio de 2016 às 08h30min. 
EDITAL: Completo e demais esclarecimentos poderão ser obtidos de segunda a sexta-feira na Diretoria Executiva de Licitações e 
Contratos do Município de Criciúma, na Rua Estevão Emilio de Souza nº325 – bairro Ceará, Criciúma/SC, no horário das 08:00 as 17:00 
horas, ou pelos telefones (***48) 3431.0072, ou no site www.criciuma.sc.gov.br ou através do endereço eletrônico 
editais@criciuma.sc.gov.br.Criciúma,  20 de Abril de 2016. 
OSMAR CORAL – PREGOEIRO Assinado no Original 


		2016-04-28T17:22:06-0300
	MUNICIPIO DE CRICIUMA:82916818000113




